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Abstract

Up to this day, in different part of the world, many cases of collapses were established due to

punching shear. This mechanism that causes a failure is considered as the main problem of a flat

slab. So, the bachelor thesis will introduce the punching shear of a flat slab, possible retrofitting

systems, and their appropriate design according to the European EN 1992 1-1 and the North

American ACI-318. Additonally, many factors that cause the deterioration of a slab will be

discussed. The main task of interest and case study will be the real failure of Piper’s Row Car Park

in Wolverhampton. It will be designed according to those provisions and the following part of the

thesis will be dealt with analyzing the possible deterioration that will lead to the failure. A major

part of the thesis will introduce and describe the reduction factors of mechanical properties of

the structure based on the design punching shear equations according to those two codes by

modification. The degradation of the slab will be shown by so-called reduction parameter and

variables for that will be the effective depth, amount of shear, and the flexural reinforcement

ratio. The final part of the thesis will indicate a possible extend of the European EN 1992 1-1 and

the North American ACI-318 codes in regards with deterioration processes of both effective

depth and corrosion of reinforcement, at the end will be the comparison and discussion of which

of those provisions will show more conservative results and which one less. Thesis will include

author’s reasonings of obtained results and their applicability.

Keywords

Punching shear reinforcement, flat slab, deterioration, design analysis, application of codes,

reduction parameters, discussion of results.
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1 Introduction
The purpose of the thesis is to provide a review for various types of punching shear reinforcement

which are used in buildings, and the scope is to analyze and compare design procedures of

punching shear within the scope of European standards EC2 and American code ACI-318.

This thesis presents state-of-the-art of punching shear in flat slabs, examination of the two

practically different design approaches. The related sources cover research and technical

literature, and includes practical knowledges of experienced university staff. The case study is a

real car park (Piper’s Row Car Park, Wolverhampton, U.K.), it was chosen for design procedures

and related analysis. A 3D model of upmost floor of that car park was created in SCIA Engineer

2019 (ver. 1.1) software. It was analyzed and calculated by using finite element method (FEM),

subsequently, the calculations have shown internal forces on a two-way slab. Then, corrosion

effect in flexural and punching reinforcement was analyzed as one of the possible cases for

punching failure and, most importantly, punching shear resistance of the slab was checked for

possible punching failures, and the appropriate punching shear reinforcement was designed by

both Eurocode 2 and ACI-318 design procedures.

1.1 Motivation

Flat slabs are being used commonly in large industrial structures, multi-story car park building

structure, high-rise buildings and in cases where no beam is required because it’s propped

directly by columns. Mostly, structural engineers use flat slabs because of their fast realization

and quick installation, it obviously leads to time-and labor-savings, so it is very efficient for

construction companies. In addition, if we consider that from architectural point of view, it has

good flexibility in the use of built areas and looks aesthetically pleasing. Despite to the fact that

it has many advantages, the main problem of flat slabs is punching shear failure. Punching shear

usually happens in a brittle manner when a high concentrated load acts on a slab which is

transferred to a small local area at the slab-column connection. Punching is a local failure

mechanism which generates formation of a truncated cone shape. In the past years, punching

shear failure caused many accidents which had led to progressive collapses and catastrophic

failures, but, nowadays, thanks to accumulated knowledges and many analyses from engineers,

it became possible to prevent such failures. So, I was wondering about this topic, and I would like

to go through it in detail. Later on, I would be glad to show some real failure due to punching and

make designs according to European and American methods by using computer analysis, also,

the analyses and assumptions of what caused the car parking to collapse are shown.
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1.2 Situation

In this study, the real existing car park was chosen for the design and then it will be assessed to

investigate the collapse due to punching. A more detailed examination of factors and analysis of

degradation were raised.

The following situation is examined:

Piper’s Row Multi-Storey Car Park was built in 1965 and collapsed in 1997 (Fig. 1.1). A 15x15 m

section of the upmost floor of the car park crashed and the cause of that was the punching shear

failure at one of the columns which then developed into a progressive collapse. The initial

prerequisite of such a failure could potentially originate from crack formation of poorly

casted/detailed concrete by freeze-thaw attack. Since concrete structures are very sensitive to

propagation of cracks and, due to the fact that corrosion is the main reason of failures of such,

the deterioration of reinforcements, both flexural and shear, could essentially decrease the

designed resistance (Jonathan, 1997). Moreover, the swelled products of corrosion tend to

create additional stresses leading to delamination processes of covering concrete.

Piper’s Row Car Park accident

The actual reason of the collapse was that the bond between the steel reinforcement and the

surrounding concrete became poor. Eight years before the collapse, the founder of Arup Group,

Sir Ove Arup, was hired to make an inspection of the structure. He said that the structure will not

collapse, but close attention should be made to prevent further deterioration. The slab has been

repaired in 1991, but it was never mentioned on which part of the slab the repairs were

performed. During the 1991, a quotation for a complete restoration was instructed to retrofit

Figure 1.1 Collapsed top floor of slab at Pipers Row Car Park (Jonathan , 1997)

Koshekbayev Yerlan

Design methods of flat slabs for punching – European and North American practices.

10

the columns with concrete capitals, however, this modification has never been performed

(Fig.1.2).

A year before the failure, a contractor inspector was hired to investigate waterproofing repairs.

They found out that at some places the concrete was damaged up to 60 mm, and, a month before

the collapse, the building owners ordered restorations without full investigation of damage

development.

A week before the collapse, a structural engineering firm was instructed to prop the slab at the

column, and at the same moment building owners started approaching contractors for the job.

However, the structure collapsed at 03:20 a.m. on the 20th of March 1997.

Figure 1.2 Retrofitting by column capitals

Figure 1.3 Piper’s Row Car Park (Jonathan , 1997)

Koshekbayev Yerlan

Design methods of flat slabs for punching – European and North American practices.

11

2 State of the art

2.1 Two-way flat slabs

Flat slab is a reinforced concrete slab that usually does not have beams and instead of this, loads

are passed directly to supported columns (Fig. 2.1).

Speaking of advantages, the flat slab provides good ceiling superficies giving better diffusion of

light, allowing minimum depth, easy and fast to construct as it requires less formwork, and it has

good flexibility and pleasant appearance in the use of built areas. The flat slabs are usually

retrofitted beside the supporting columns, and this ensures sufficient strength in shear and

reduces the signs of negative bending in the support regions.

Types of construction of flat slab:

Simple flat slab

This type of flat slab doesn’t have both column heads and drops (Mariyam & Sagar, 2019). It’s

also called as beam slab construction (Fig. 2.2). So, in many cases, when people construct car

parks, storehouses, commercial spaces, and offices, they try to not use beams, hence, they try to

use slabs, which are directly supported on columns.

Figure 2.1 Flat slab system (Sahab, Ashour , & Toropov, 2004)

Figure 2.2 a) Typical flat slab (The Dlubal Structural Analysis Wiki , n.d.) and b) it’s section view

Koshekbayev Yerlan

Design methods of flat slabs for punching – European and North American practices.

12

Flat slab without column head and with drop

The drops are created in the area of the supporting column by increasing the thickness of the

slab (Fig. 2.3). That’s a very good retrofit to increase the shear strength of the slab and on the

other hand, in reducing the required reinforcements for negative moments at column supports

inasmuch as the drops enlarge the negative moment capacity of the slab. Additionally, would say

that it stiffens the slab, hence decreasing deflection (Daily Civil, n.d.).

Flat slab without drop panel and with column head

The column head or it’s usually called “column capital”, provided by forming a shape of reversed

truncated cone and located at the top of column to increase the strength against punching shear

(Fig 2.4). And it decreases the moments because the clear span is also decreased. Usually for the

design, the angle of column head is done as 45º because in practice it’s easy and more functional.

Figure 2.3 a) Flat slab with drop (Cornelius, 2018) and b) it‘s section view

Figure 2.4 a) Flat slab with column head (NTK, n.d.) and b) its illustration
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Flat slab with column head and with drop panel

This type of flat slab consists of both the column head and the drop (Fig 2.5). Usually, when the

load is too high, as the solution, a combination of the column capital and the drop are used,

where the drop panels are fixed to the slab, and the enlarged head of column is connected

towards the panels (Anitha, 2007). That will increase the depth hence the shear strength also will

be increased and at the same time deflection will be reduced.

2.2 Design procedure of punching shear reinforcement

Punching shear is a brittle failure mode of flat slabs that occurs in the slab-column connection

because of high concentrated loads (Oliveira & Pereira Filho, 2013). It means that the local area

surrounding the column is subjected to excessive loads due to shear stress which ultimately

causes the punching shear failure for the flat slab (Fig. 2.6). Destruction in one place may attract

to progressive collapse. Because loss of one member will affect the other members of the

structure by loss of balance and the forces will be redistributed and spread to the other members

that will not be able to hold it. That is in fact a progressive collapse when the initial failure causes


[…]


gradually degraded by the effect of the reduction parameters and the check is not fulfilled at the

point of reduction factor 0.62.
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The Table 3 concludes the output of the calculations.

Table 3 Calculation of changed properties by ACI-318

b1 d Jc b0 Vu Vc ∅Vc Check Vs Vn=Vc+Vs ∅Vn Vu Check

485 180 58398000 1940 1,38 1,65 1,24 Not Ok 2,02 3,27 2,456 1,382 OK

484 179 57820878 1936 1,39 1,65 1,24 Not Ok 1,93 3,18 2,386 1,393 OK

483 178 57247173 1932 1,40 1,65 1,24 Not Ok 1,84 3,09 2,316 1,404 OK

482 177 56676875 1928 1,41 1,65 1,24 Not Ok 1,75 3,00 2,246 1,415 OK

481 176 56109973 1924 1,43 1,65 1,24 Not Ok 1,65 2,90 2,176 1,426 OK

480 175 55546458 1920 1,44 1,65 1,24 Not Ok 1,56 2,81 2,105 1,438 OK

479 174 54986320 1916 1,45 1,65 1,24 Not Ok 1,46 2,71 2,034 1,449 OK

478 173 54429548 1912 1,46 1,65 1,24 Not Ok 1,37 2,62 1,963 1,461 OK

477 172 53876133 1908 1,47 1,65 1,24 Not Ok 1,27 2,52 1,892 1,473 OK

476 171 53326065 1904 1,48 1,65 1,24 Not Ok 1,18 2,43 1,820 1,485 OK

475 170 52779333 1900 1,50 1,65 1,24 Not Ok 1,08 2,33 1,747 1,497 OK

474 169 52235928 1896 1,51 1,65 1,24 Not Ok 0,98 2,23 1,675 1,510 OK

473 168 51695840 1892 1,52 1,65 1,24 Not Ok 0,89 2,14 1,602 1,522 OK

472 167 51159058 1888 1,53 1,65 1,24 Not Ok 0,79 2,04 1,529 1,535 Not Ok

7.3 Comparison between European and North American design approaches

It could be clearly concluded that European approach is more complicated than the North

American approach. The European approach takes into account the effect of flexural

reinforcement by accounting for width of strips and effective depth in both directions. The

downvote for the American approach is that we could not effectively design punching

reinforcement when reinforcement ratio is too low or too high. It also could be concluded that

the European approach is more conservative than the American approach following by the design

code provisions we use twice as much of shear stud connectors to satisfy the design criterias.

Nevertheless, the American approach is much more user-friendly since formulation of the design

criterias is based on experimental investigations i.e. by introducing different factors. Not to

mention that on average it took as twice as much time to design by the European approach than

by the American.

In the European approach we use in total of 64 shear stud connectors radially distributed, and

per one perimeter there are 16 shear stud connectors. In the American design we use in total of

56 shear stud connectors cruciformly distributed, and per one perimeter there are 8 shear stud

connectors. It could be seen that total amount of shear studs is nearly the same (the difference

is 8 pc.). Nevertheless, we account for twice as low in the American approach per one perimeter.

However, in comparison with Eurocode 2 we receive nearly the same relative design resistance.

This could be explained by the fact that the control perimeter is nearly twice as much in the

Eurocode 2, as the result the shearing stresses are nearly twice lower. Regarding the punching
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resistance there are several formulations given in the American approach. These formulations

are prescribed for different design conditions and simply prescribed by factor values. Therefore,

it is not possible to draw where these factors are coming from. Nevertheless, the main conclusion

is that both approaches show nearly identical results as per design conditions.

7.4 Discussion about the failure of Piper’s Row Car Park

Based on the extensive literature review on the application of two approaches, which are very

different in principle, it could be concluded that the main factors for the failure were the

corrosion of reinforcement by leakage of water and oxide through cracks developed by

mechanisms of either chloride penetration or carbonation. The application of both approaches

shows a dramatic decrease of resistance with the drop of the amount of reinforcement. However,

the effective depth plays a significant role, in reality, it didn’t go below the change of 60mm.

Therefore, damage to covering concrete has a huge role in the shear punching development. This

observation shows the importance of correctly chosen exposure class, and, hence, covering

depth. Additionally, there are many possibilities for how to retrofit and repair the damaged

building. One of them is to use the post-installed punching shear reinforcement or inclined post-

installed reinforcement. Other strengthening methods are concrete overlay, enlarged columns,

concrete or steel collars, and so on. The main thing is to make those repairs in the correct way

and to guarantee a permanent construction inspection.
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8 Conclusions
The conclusions of the thesis are as follows:

 In the thesis, particularly in the state-of-the-art, the flat slab and possible retrofitting

systems has been reviewed such as column head or drop panels. Their applicability and

functionality with respect to punching shear.

 Also discussed, the possible enhancement of the strength of the slab that prevents

punching shear by using shear reinforcements such as stirrups, bent-up bars, shear studs,

band reinforcement, and so on.

 The code provisions related to punching shear design according to Eurocode 2 and ACI-

318 were introduced and totally understood.

 The deterioration factors that cause punching shear failure were listed, particularly, the

degradation due to the freeze-thaw attack, the carbonation or chloride ingresses, and

their impact on the service life of the structure.

 In the case study, the collapse of the real car park (Piper’s Row Car Park, Wolverhampton,

U.K.) has been examined and the importance was to provide the punching shear design

according to Eurocode 2 and ACI-318, after that, the aim was to analyze the failure by

introducing the reduction parameter in those two provisions.

 From my point of view or correctly will be from my observations and results of view, the

design of punching reinforcement by Eurocode 2 seems to be more complicated since it

considers a flexural reinforcement while the ACI-318 does not take into account the

longitudinal reinforcement because it’s assumed that the punching failure will be due to

shear since the flexural capacity of the structure is correctly designed and it has a constant

strength.

 In the future it will be interesting to develop the topic by reinforcing the results with the

experimental research.
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