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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design methods of flat slabs for punching – European and North American

practices

Author’s name: Yerlan Koshekbayev

Type of thesis : bachelor

Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)

Department: Department of Concrete and Masonry Structures

Thesis reviewer: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Reviewer’s department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging

How demanding was the assigned project?

The assignment was ordinarily challenging. The student performed literature review and comparative analysis of two

calculation methods.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been

incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student was asked to perform a review of past failures and provide examples of comparable designs (plural) of flat

slabs in EU and North America. Just one example of failure is described and compared in a case study. Even though the

provided example is quite detailed, some more examples should have been briefly mentioned.

Methodology correct

Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methodology is correct. The student characterized the flat slabs first, then he summarized the design methods used in

EU and North America. He further used the two methods in a case study to compare their results.

Technical level C - good.

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the

student explain clearly what he/she has done?

The overall results of the thesis are reasonable, but some aspects are difficult to verify and/or understand. This mainly

concerns sections 6 and 7 and the concept of obtaining the reduction coefficients , but this is not the only case. There are

arguable statements and unclear values in calculations. See my questions.

Formal and language level, scope of thesis C - good.

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is

the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is understandable in general, but some parts are really hard to comprehend. This is partly due to the English

which is far from perfect, but mainly due to the fact that some ideas are not properly explained, as mentioned before. The

organization of the thesis is logical, it is relatively well-presented and the extent is sufficient. The student should be careful

about the notations used. For example, sometimes he refers to shear stresses as VEd instead of vEd (e.g. section 2.2.2.1, but

also calculations in section 6). This may lead to confusion with shear forces.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the

student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the

standards?

The student used sufficient number of adequate sources. His work is clearly distinguished form earlier work in the field.

Some of the bibliographic citations are not complete. In case of the codes, the use of the current versions would be

preferred (2004 version of Eurocode 2 and 2008 version of ACI318 was used).

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility

of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

None.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED

GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered

during the presentation and defense of the student’s work.

The thesis has an interesting topic and well set objectives. The student proved that he is able to face a serious

technical problem. However, he should present his ideas more clearly so that the reader could understand them.

Overall, the thesis is acceptable. Questions (the last two questions are the most important ones):

1. Page 15: Are the headed shear studs really the most popular shear reinforcement in the construction

industry? What is their single most important disadvantage?

2. Page 23: What happens if condition (4) is not fulfilled?

3. Page 29: What is the most efficient way to prevent freeze-thaw attack?

4. Page 36: Is the XC1 exposure class sufficient for the studied structure?

5. Page 37: Can you use the displacements from fig. 6.3 to check the serviceability limit state?

6. Page 40: How did you decide that the required reinforcement area in x direction in the upper surface is

2100 mm2/m? Figure 6.8 shows peak value in support H2 of approximately 2600 mm2/m. Why and how

did you reduce the requirement? Just for comparison: Do you know what reinforcement was used in the

real structure?

7. Page 42: Many parameters of the calculation are unclear. Why are column dimensions c1 and c2 305 mm

instead of 300 mm? How was the shear force VEd = 434.4 kN obtained? What is a in the calculation of u1?

How did you obtain MEd for the calculation of ?

8. Page 50: Please explain the process of determining the values of  coefficients step by step.

9. Page 58: I understand that the value of effective depth in Table 2 was varied as a free parameter. How did

you obtain the values of shear reinforcement area Asw? Did you consider any relation between the

decrease of effective depth due to degradation and decrease of cross-sectional area of reinforcement?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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